PELEUS 60

Griechenland 1950-1974

Zwischen Demokratie und Diktatur

Bearbeitet von
Heinz A. Richter

1. Auflage 2013. Buch. 600 S. Hardcover
ISBN 978 3 447 06908 3
Format (B x L): 17 x 24 cm
Gewicht: 1300 g

Weitere Fachgebiete > Medien, Kommunikation, Politik > Politikwissenschaft
Allgemein > Politische Studien zu einzelnen Landern und Gebieten

Zu Leseprobe

schnell und portofrei erhaltlich bei
o®0

beck-shop.de

DIE FACHBUCHHANDLUNG

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist speziaisiert auf Fachbiicher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft.

Im Sortiment finden Sie alle Medien (Blicher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Erganzt wird das Programm

durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Biichern zu Sonderpreisen. Der Shop fihrt mehr
als 8 Millionen Produkte.


http://www.beck-shop.de/Richter-Griechenland-19501974/productview.aspx?product=12291140&utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_12291140&campaign=pdf/12291140
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=9470
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=9470
http://www.beck-shop.de/fachbuch/leseprobe/9783447069083_Excerpt_001.pdf

Heinz A. Richter

GRIECHENLAND
1950-1974

/WISCHEN DEMOKRATIE UND
DIKTATUR

PELEUS
STUDIEN ZUR ARCHAOLOGIE UND
GESCHICHTE GRIECHENLANDS UND ZYPERNS
BAND 60

IN KOMMISSION BEI
HARRASSOWITZ VERLAG

VERLAG % FRANZ PHILIPP RUTZEN
WIESBADEN M

‘ MAINZ UND RUHPOLDING




PELEUS

Studien zur Archiologie und Geschichte Griechenlands und Zyperns
Herausgegeben von Reinhard Stupperich und Heinz A. Richter
Band 60

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen
Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet

iiber http://dnb.d-nb.de abrutbar.

Bibliographic information published by the Deutsche Nationalbibliothek
The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche
Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the internet
at http://dnb.d-nb.de

Umschlagvignetten:

Umschlagbild: Erstiirmung des Polytechneion durch die griechische Armee

Gegeniiber Titelblatt: Innenbild einer Schale des Peithinosmalers, Berlin, Pergamonmuseum
(CVA Berlin 2, Taf. 61).

Copyright: Verlag Franz Philipp Rutzen und Autor, 2013

Alle Rechte vorbehalten. Ohne ausdriickliche Genehmigung des Verlags ist es nicht gestattet,
das Buch oder Teile daraus auf fotomechanischem Wege (z.B. Photokopie, Mikrokopie) oder
unter Verwendung elektronischer Systeme zu bearbeiten, zu vervielfiltigen oder zu verbrei-
ten.

Printed in Germany on fade resistant and archival quality paper (PH 7 neutral).
Gesamtherstellung: Beltz Druckpartner, Carl-Benz-Str. 11, 69 502 Hemsbach

VERLAG FRANZ PHILIPP RUTZEN

D - 83324 Ruhpolding, Am Zellerberg 21

Tel. 08663/883386, Fax 08663/883389, e-mail: franz-rutzen@t-online.de

In Kommission bei Harrassowitz Verlag « Wiesbaden, www.harrassowitz-verlag.de

ISBN 978-3-447-06908-3

INHALT

ABKURZUNGSVERZEICHNIS
EINLEITUNG

GRIECHENLAND 1950-1952
Die Wahlen vom Mirz 1950 und die Regierungen des Zentrums bis Sommer 1951
Die Wahlen vom 9. September 1951 und die erneuten Zentrumsregierungen
Die Wahlen vom 16. November 1952
Die wirtschaftliche Entwicklung und die amerikanische Hilfe 1950-1952
Griechenlands Weg in die NATO

GRIECHENLAND 1952-1955
Die innenpolitische Entwicklung
Auf der Suche nach Wirtschaftshilfe - die Aulenpolitik des Synagermos
Der Balkanpakt
Das Zypernproblem 1952-1955
Der antigriechische Pogrom am 6. September 1955
Ein Fazit

GRIECHENLAND 1955-1963
Die innenpolitische Entwicklung
Weitere Suche nach Wirtschaftshilfe - die AuBenpolitik der ERE
Der Fall Merten
Karamanlis und das Zypernproblem
Karamanlis: ein Fazit

GRIECHENLAND 1963-1967
Die innenpolitische Entwicklung 1963-1964
Das Krisenjahr 1965
G. Papandreou und das Zypernproblem
Fazit Papandreou

Die Regierungskrise in Griechenland 1965-1966
Zypern und die politische Krise in Griechenland
Der Weg zum Putsch des 21. April 1967

Fazit Krise und Putsch

GRIECHENLAND 1967-1973: DIE DIKTATUR PAPADOPOULOS
Das Regime vom 21. April 1967
Die US-Regierung und das Regime
Européische Reaktionen auf das Regime
Prisidentschaft - Polytechneion - Sturz
Die Zypernpolitik des Regimes
Fazit Diktatur Papadopoulos

o]

13
13
44
57
59
68

73
73
90
109
111
120
125

127
127
165
177
211
224

227
227
237
248
262

262
284
287
308

310
310
357
369
383
395
406



GRIECHENLAND 1973-1974: DIE DIKTATUR IOANNIDIS
Das Regime loannidis
Die Ausweitung des tiirkisch-griechischen Konflikts - der Schelfkonflikt
Die USA und das neue Regime
Die Zypernpolitik des Ioannidis-Regimes
Fazit loannidis

GRIECHENLAND 1974: DIE ZEIT DER METAPOLITEFSI
Die Regierung Karamanlis
Karamanlis und Zypern
Fazit der Metapolitefsi

ZUSAMMENFASSUNG

LITERATURVERZEICHNIS

NAMENSINDEX

407
407
410
413
415
445

446
446
450
477
479
485

494



