

Griechenland 1950–1974

Zwischen Demokratie und Diktatur

Bearbeitet von
Heinz A. Richter

1. Auflage 2013. Buch. 600 S. Hardcover

ISBN 978 3 447 06908 3

Format (B x L): 17 x 24 cm

Gewicht: 1300 g

[Weitere Fachgebiete > Medien, Kommunikation, Politik > Politikwissenschaft](#)
[Allgemein > Politische Studien zu einzelnen Ländern und Gebieten](#)

Zu [Leseprobe](#)

schnell und portofrei erhältlich bei



Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft. Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr als 8 Millionen Produkte.

Heinz A. Richter



PELEUS
STUDIEN ZUR ARCHÄOLOGIE UND
GESCHICHTE GRIECHENLANDS UND ZYPERNS
BAND 60

IN KOMMISSION BEI
HARRASSOWITZ VERLAG
WIESBADEN

GRIECHENLAND
1950 - 1974
ZWISCHEN DEMOKRATIE UND
DIKTATUR

VERLAG  FRANZ PHILIPP RUTZEN
MAINZ UND RUHPOLDING

PELEUS

Studien zur Archäologie und Geschichte Griechenlands und Zyperns

Herausgegeben von Reinhard Stupperich und Heinz A. Richter
Band 60

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek
Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über <http://dnb.d-nb.de> abrufbar.

Bibliographic information published by the Deutsche Nationalbibliothek
The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the internet at <http://dnb.d-nb.de>

Umschlagvignetten:
Umschlagbild: Erstürmung des Polytechnion durch die griechische Armee
Gegenüber Titelblatt: Innenbild einer Schale des Peithinosmalers, Berlin, Pergamonmuseum (CVA Berlin 2, Taf. 61).

Copyright: Verlag Franz Philipp Rutzen und Autor, 2013
Alle Rechte vorbehalten. Ohne ausdrückliche Genehmigung des Verlags ist es nicht gestattet, das Buch oder Teile daraus auf fotomechanischem Wege (z.B. Photokopie, Mikrokopie) oder unter Verwendung elektronischer Systeme zu bearbeiten, zu vervielfältigen oder zu verbreiten.

Printed in Germany on fade resistant and archival quality paper (PH 7 neutral).
Gesamtherstellung: Beltz Druckpartner, Carl-Benz-Str. 11, 69 502 Hembsbach

VERLAG FRANZ PHILIPP RUTZEN
D - 83324 Ruhpolding, Am Zellerberg 21
Tel. 08663/883386, Fax 08663/883389, e-mail: franz-rutzen@t-online.de
In Kommission bei Harrassowitz Verlag • Wiesbaden, www.harrassowitz-verlag.de

ISBN 978-3-447-06908-3

INHALT

ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS	8
EINLEITUNG	9
GRIECHENLAND 1950-1952	13
Die Wahlen vom März 1950 und die Regierungen des Zentrums bis Sommer 1951	13
Die Wahlen vom 9. September 1951 und die erneuten Zentrumsregierungen	44
Die Wahlen vom 16. November 1952	57
Die wirtschaftliche Entwicklung und die amerikanische Hilfe 1950-1952	59
Griechenlands Weg in die NATO	68
GRIECHENLAND 1952-1955	73
Die innenpolitische Entwicklung	73
Auf der Suche nach Wirtschaftshilfe - die Außenpolitik des Synagermos	90
Der Balkanpakt	109
Das Zypernproblem 1952-1955	111
Der antigriechische Pogrom am 6. September 1955	120
Ein Fazit	125
GRIECHENLAND 1955-1963	127
Die innenpolitische Entwicklung	127
Weitere Suche nach Wirtschaftshilfe - die Außenpolitik der ERE	165
Der Fall Merten	177
Karamanlis und das Zypernproblem	211
Karamanlis: ein Fazit	224
GRIECHENLAND 1963-1967	227
Die innenpolitische Entwicklung 1963-1964	227
Das Krisenjahr 1965	237
G. Papandreu und das Zypernproblem	248
Fazit Papandreu	262
Die Regierungskrise in Griechenland 1965-1966	262
Zypern und die politische Krise in Griechenland	284
Der Weg zum Putsch des 21. April 1967	287
Fazit Krise und Putsch	308
GRIECHENLAND 1967-1973: DIE DIKTATUR PAPADOPOULOS	310
Das Regime vom 21. April 1967	310
Die US-Regierung und das Regime	357
Europäische Reaktionen auf das Regime	369
Präsidentenschaft - Polytechnion - Sturz	383
Die Zypernpolitik des Regimes	395
Fazit Diktatur Papadopoulos	406

GRIECHENLAND 1973-1974: DIE DIKTATUR IOANNIDIS	407
Das Regime Ioannidis	407
Die Ausweitung des türkisch-griechischen Konflikts - der Schelfkonflikt	410
Die USA und das neue Regime	413
Die Zypernpolitik des Ioannidis-Regimes	415
Fazit Ioannidis	445
GRIECHENLAND 1974: DIE ZEIT DER METAPOLITEFSI	446
Die Regierung Karamanlis	446
Karamanlis und Zypern	450
Fazit der Metapolitefsi	477
ZUSAMMENFASSUNG	479
LITERATURVERZEICHNIS	485
NAMENSINDEX	494